
Prisma - GCL090774                       pag. 1 di 4 

                                     

 

 
 

  
 

DELIBERAZIONE n. 1535  del 25 ottobre 2013 
 

 
 

IL  DIRETTORE  GENERALE  
Dott. Antonio Maria Soru  

 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Direttore Generale relative all’ attivazione di 
progetti terapeutici riabilitativi personalizzati (P.T.R.P.) a diversa intensità assistenziale, in 
collaborazione con il privato sociale e imprenditoriale: 

- n. 700 del 24/05/2012 avente per oggetto:“Approvazione dello schema-tipo di  
convenzione per la co-gestione del P.T.R.P. con protezione sanitaria, della scheda-tipo 
di P.T.R.P. (progetto terapeutico riabilitativo personalizzato) e della scheda-tipo di 
castelletto di spesa”;  
- n. 2013/484 del 28/03/2013  che, per l’attivazione dei P.T.R.P. in argomento, 
autorizza il  Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di questa Azienda Sanitaria, 
all’utilizzazione dei fondi vincolati finanziati dalla Regione Autonoma Sardegna, come da 
autorizzazione del budget di salute 08  (BS08) n. 10 del 2013; 

- n. 1032 del 15/07/2013 con  la quale sono state apportate delle integrazioni e modifiche 
alle predette deliberazioni;  

 
DATO ATTO CHE   

- a seguito della deliberazione  del Direttore Generale n. 2012/1162 del 18-09-2012,                
questa Azienda Sanitaria, aveva attivato, c/o  la cooperativa sociale: “Prisma”, sede di 
Nuoro, P.IVA /C.F. n. 01297350918,  un  progetto riabilitativo  con protezione sanitaria a 
favore di un Utente del Centro Salute Mentale di Nuoro, identificato con un codice 
alfanumerico; 

- per tale progetto riabilitativo, della durata di n. 12 mesi, decorrente dal 01/10/2012  e 
concluso in data 30/09/2013, è stata utilizzato  l’intera somma impegnata pari a  € 
6.000,00;  

 
ESAMINATA  la relazione del case manager, il quale, avendo valutato l’appropriatezza e il 
buon esito del P.T.R.P. in argomento, pur riferendo dei miglioramenti rispetto al quadro 
clinico presentato dall’utente all’inizio di detto progetto riabilitativo, ha segnalato la necessità 
di far proseguire  il percorso terapeutico intrapreso dall’utente sopra citato,  per la durata di 
ulteriori 12 mesi, c/o la medesima cooperativa sociale - legalmente rappresentata; al fine del 
raggiungimento di un livello ottimale di emancipazione dalla rete locale dei Servizi di welfare 
sanitario, socio-sanitario e sociale; 

OGGETTO: Fondi Vincolati di cui al budget di salute 08 n. 10 del 2013. Convenzione con 
la cooperativa sociale Prisma, con sede legale a Nuoro, per l’approvazione di 
un progetto terapeutico riabilitativo personalizzato con protezione sanitaria a 
favore di un utente  del Centro Salute Mentale (CSM) di Nuoro. Durata: 
ulteriori 12 mesi. 

  



Prisma - GCL090774                       pag. 2 di 4 

                                     

 

 
VISTI i  seguenti schemi di: 

- progetto terapeutico riabilitativo personalizzato, elaborato dal Centro Salute Mentale  
dI Nuoro, di concerto con l’Area Residenzialità Inclusione Sociale (A.R.I.S.); progetto nel 
quale sono  dettagliati i contenuti e gli obiettivi dell’intervento riabilitativo, pienamente 
condiviso dall’utente;  

- proposta di convenzione, redatta al fine di regolamentare il rapporto col cogestore  in 
oggetto, per la proroga  del P.T.R.P. con protezione sanitaria,  a beneficio dell’utente  di 
cui alla deliberazione  del Direttore Generale n. 2012/1162 del 18-09-2012; 

 
TENUTO CONTO che  

- tali progetti personalizzati rientrano a pieno titolo fra livelli essenziali di assistenza 
(LEA), ai sensi del D.Lgs n. 229/99, art. 3septies e successivi decreti attuativi (D.P.C.M. 
14-2-2001, D.P.C.M. 29-11-2001, 5-3-2007 e 23-4-2008), perché trattasi di prestazioni 
sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria o prestazioni sanitarie a rilevanza sociale 
(art. 3, p.to 3 e p.to 1 del citato D.P.C.M. 14-2-2001), 

- le spese  derivanti  dal nuovo P.T.R.P., quantificata in € 6.490,00 rientrano 
interamente nell’ambito della disponibilità dei fondi vincolati di cui al budget di salute 08 
n. 10 del 2013 (deliberazione del Direttore Generale n. 484 del 28/03/2013); 

- che la differenza di costo/anno dell’attuale progetto integrato rispetto a quello di cui 
costituisce proroga ed integrazione, è da attribuire ad  ulteriori bisogni concreti di cui alla 
D.G.R. n. 57/3 del 23.10.2008; 

 
FATTI SALVI gli impegni assunti dai soggetti contraenti come dagli articoli 6 e 7 della 
predetta convenzione; 
 
RITENUTO opportuno dover prorogare  la durata del P.T.R.P. in oggetto, di ulteriori 12  
mesi; 
 
PRESO ATTO che il responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 

VISTO il D. Lgs.n.  502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n. 17/5 del 31.03.2011; 

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D. Lgs 
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, di : 
 

a. approvare la convenzione, che si allega al presente atto per costituirne parte  
integrante e sostanziale, redatta al fine di regolamentare il rapporto con la medesima 
cooperativa sociale: “Prisma”, sede di Nuoro, P.IVA/C.F. n. 01297350918, legalmente 
rappresentata, per la co-gestione del  PTRP con protezione sanitaria, a beneficio dell’ 
utente, di cui alla deliberazione  del Direttore Generale n. 2012/1162 del 18-09-2012; 

b. imputare la spesa di € 6.490,00 (IVA compresa), sui  fondi  del conto 0502050101: 
“Acquisti di altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” del bilancio di 
competenza; fondi vincolati di cui  all’autorizzazione del  budget di salute 08 n. 10 del 
2013; 



Prisma - GCL090774                       pag. 3 di 4 

                                     

 

c. accreditare la somma  mediante bonifico bancario alla predetta cooperativa sociale, 
dietro presentazione di regolare documentazione contabile e previa verifica del buon 
andamento del progetto; 

d. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o 
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta dai 
succitati fondi vincolati; 

e. incaricare  dell’ esecuzione del  presente  provvedimento,  ciascuno  per   la   parte   
di  competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze  e il Servizio del  
Bilancio; 

f. trasmettere copia del P.T.R.P. al Punto Unico di Accesso (PUA) e all’Unità di 
Valutazione Territoriale (UVT); 

g. pubblicare il  presente atto nel sito web aziendale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU 

 
 
Il Direttore del DSMD 
f.to Dott.Piero Pintore 
 
Posizione Organizzativa  DSMD 
f.to Dott.ssa Donatella Farris 
 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive 
modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE                                   FAVOREVOLE 
Il Direttore Sanitario                                                                         Il Direttore Amm.vo 
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina                                             f.to Avv. Dott. Mario Giovanni 
Altana 
  
[ In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata on – line  di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 
25 ottobre 2013 

 
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
 
 
 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 



Prisma - GCL090774                       pag. 4 di 4 

                                     

 

 
 
Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
 

 
DESTINATARI Ruolo 

− Collegio Sindacale I 
− Resp. Servizio AA.GG. C 
− CSM di Nuoro  C 
- Servizio Bilancio R 
            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 
  


